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Forord 

Denne bog kan bruges af alle, der er begyndt at spille et 

instrument med klaviatur, med andre ord, et med hvide og sorte 

tangenter. Det kan være et godt gammeldags klaver, sågar stueorgel 

eller elektronisk keyboard, synthesizer – fuldfør selv listen. 

Også harmonikaspillere, der spiller klaverharmonika kan bruge den, 

i appendikset side 118 er der en hjælp til at finde akkorderne på 

knapperne i venstre side af dette instrument. 

Når begyndere har lært de første få akkorder, kan de allerede 

spille adskillige sange til disse. Problemet er, at de ofte kun 

har de sange, som de har fået udleveret i forbindelse med 

undervisning eller er i deres lærebog, og når de kigger i andre 

sangbøger, er sangene skrevet med akkorder, som de ikke kan endnu. 

De har tilmed endnu ikke lært at transponere til andre tonearter. 

De får øvet akkordskiftene på de sange, som de har, men det bliver 

kedeligt i længden, og interessen risikerer at forsvinde. 

Denne sangbog kommer begynderen i møde med et udvalg af sange, 

så hun ikke tærsker på det samme hele tiden. Den er med andre ord 

ikke en selvstændig keyboardskole, men et supplement til de 

eksisterende. 

De klassiske begynderakkorder er C, F og G7, de akkorder der 

hører til C-dur, og dursangene er også i C-dur. Der er desuden en 

sektion med sange i C-dur på den såkaldte lille vamp og den 

almindelige vamp og en enkelt sang på lidt mere end 3 akkorder. 

Molsangene er i A-mol og bruger derfor Am, Dm og E7, desuden G 

til den specielle modale mol. Hvis du kan de nævnte akkorder, kan 

du spille til sangene i denne bog. 

Der er også efter dursangene suppleret med en liste over flere 

sange i håb om at sætte i gang med at spille efter gehør. 

Sangene i sektionen Året Rundt er sange til højtider og 

årstider i samme sværhedsgrad, samt sange til fødselsdag og andre 
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festlige lejligheder, så begynderen vil blive i stand til at 

spille til fester. 

Undervejs i bogen vil der også være nogle gode råd mellem 

sangene. De markeres ved at der står: 

RÅD! 

Når du lærer flere akkorder, kan disse sange transponeres om 

til andre tonearter. Appendiks 2 handler om det (side 100). 

Du kan høre melodierne bogen i MIDI-format på denne webside: 

http://musikvaerksted.mogens-soerensen.dk//Sangbog-for-

keyboardbegyndere.html#.Xp0tZsgzaCh 

 

God fornøjelse med sangene. 

Mogens Sørensen 

http://musikvaerksted.mogens-soerensen.dk/Sangbog-for-keyboardbegyndere.html#.Xp0tZsgzaCh
http://musikvaerksted.mogens-soerensen.dk/Sangbog-for-keyboardbegyndere.html#.Xp0tZsgzaCh
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Akkorderne. 

 C F 

  

 G7 

 

  Am Dm 

  

  E7 

 

Med disse akkorder kan du spille samtlige sange i denne bog, men husk, når der kun står G, at 

undlade den øverste tone, f’et. 

Du vil kunne skifte lettere mellem dem med de såkaldte omvendinger, se appendiks side 100 
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Takt og rytme 

Samtlige sange i denne bog er i en af de fire mest gængse 

taktarter: 

• Firefjerdedelstakt, den mest almindelige. 

• Trefjerdedelstakt, meget almindelig. 

• Tofjerdedelstakt, også ret almindelig. 

• Seksottendedelstakt, ikke så almindelig igen, men almindelig 

nok til, at du bør kende den. 

De mere specielle taktarter er gemt til en tilsvarende bog for 

fortsættere. Dog har vi i denne bog 12/8 på Mormors kolonihavehus 

side 34. Det er en taktart, som er blevet udbredt i rock, blues og 

pop for at få alle rytmenuancerne med. 

Hvis du stadig er usikker på akkorderne, vil jeg råde dig til 

det enklest mulige anslag, som jeg plejer at kalde 

begynderanslaget: et anslag pr. taktslag eller måske kun et slag 

på 1. taktslag. Det er monotont, men efterhånden kommer du til at 

lave mere varierede anslag. 

De to taktarter, som gengives i ottendedele, kan du spille ved 

at lave et anslag på 1, 4 og i 12/8 derefter på 7 og 10. 

Hvis du er blevet rutineret i akkorderne, så se nærmere 

Appendiks 3: Anslag, side 115. 

En ting kan du dog gøre fra start af for at gøre det mere 

rytmisk: tænk på betoningen af taktslagene. Det skal ikke 

misforstås: ingen af taktslagene på dit keyboard må være længere 

eller kortere. De skal køre regelmæssigt som et urværk, går der 

kludder i urværket ved akkordskift, så sænk dit tempo. 

Men nogen af taktslagene skal være ekstra betonede, slås 

ekstra kraftigt an. I vores gamle, traditionelle musik er 

betoningerne på første taktslag, så når du spiller en af de mange 

folkesange i denne bog, som er i 4/4, så spil sådan (det betonede 

taktslag er understreget): 
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1 2 3 4 

Tilsvarende i de andre taktarter: 

1 2 

1 2 3 

1 2 3 4 5 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Bemærk, at 6/8 her har en let betoning på slag 4, den skal 

være lettere end betoningen på 1. taktslag. 

Så har vi i dag fået nogle nyere musiktraditioner, hvor 

betoningen ligger anderledes. 

Blues, gospel, rock og til dels pop lægger betoningen på 2. og 

4. taktslag. 

1 2 3 4 

Så når du spiller sange som Haveje (side 38), Cotton Fields 

(side 42) og Bye bye Love (side 44) og gospelsangene, så læg 

betoningen på den måde. I rockbands er det trommerne, der laver 

den kraftige markering af de to lige taktslag, men når du vil 

spille disse sange alene, så tænk på denne betoning, så dine evt. 

tilhørere kan høre, hvad det er. 

Jazzen giver alle taktslagene lige betoning. I denne bog er 

medtaget de to traditionelle standardnumre When the Saints (side 

36) og Down by the Riverside (side 37) og swingmelodien Bei mir 

bist du schoen (side 67). Når du spiller dem, så læg lige betoning 

på alle taktslagene. 

Denne omtanke for betoningen er god at få ind fra starten. Der 

må godt overdrives, det vil blive tilpas, når du får tempoet op. 

Men så snart du er rutineret i akkordskiftene, så gå endelig 

til Appendiks 3: Anslag side 114. 
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